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ÚVOD

V současné době moderních technologií je stále složitější zaujmout dětskou pozornost a

předat dětem informace i bez použití tabletů a počítačů poutavě tak, aby si je

zapamatovaly a uměly s nimi pracovat. I z tohoto důvodu by učitelé ve výuce měli

používat zajímavé, inovativní a aktivizující metody a formy práce, které dětem pomohou

efektivně si osvojit vědomosti a dovednosti. Způsob, jakým se žáci naučí (spolu)pracovat,

využijí při budoucím studiu či zaměstnání, i tam se budou muset podílet na řešení

problémů, plnění úkolů, argumentaci či diskuzi s ostatními.

Ve své diplomové práci zaměřené na příklady dobré praxe v hodinách matematiky

zjišťuji, jaké konkrétní příklady dobré praxe se používají při vyučování matematiky

v konkrétních malotřídních školách, které jsem několikrát navštívila, a popisuji uspořádání

výukových činností ve výuce na konkrétních malotřídních školách.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou, ve které jsou blíže

popsané charakteristiky malotřídní škol, charakteristika výuky matematiky na 1. stupni

základních škol a další pojmy pro práci důležité, a empirickou, která blíže představuje

navštívené malotřídní školy v Útvině a Mořině a interpretuje a analyzuje získaná data při

pozorování.

Cílem teoretické části mé diplomové práce je charakterizovat specifika malotřídní

školy a seznámit čtenáře s pojmy „příklady dobré praxe“, „organizační formy“ a

„vyučovací metody“. Cílem výzkumné části je charakterizovat vybraná školská zařízení a

analyzovat vypozorované příklady dobré praxe použité při výuce hodin matematiky. Pro

potřeby výzkumné části byla použita metoda zúčastněného pozorování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. MALOTŘÍDNÍ ŠKOLA

V současné době jsou malotřídní školy výsadou hlavně menších obcí. Mnohdy zaručují

jedinou možnost vzdělávání pro danou lokalitu, pokud rodiče nechtějí své děti posílat do

vzdálenějších škol. Je však otázkou udržitelnost takových škol, jelikož mnoho rodičů ve

vzdělávání v malotřídních školách nevidí perspektivu, neberou vzdělávání jako dostatečně

kvalitní a posílají raději potomky na klasické základní školy, kde nedochází ke sloučení

ročníků. Tyto školy však mnohdy nabízí něco, co klasická škola nabízí jen zřídka–

atmosféru, kdy děti z jedné rodiny přicházejí do druhé, kterou tvoří pedagogové a malý

počet žáků. Právě z důvodu malého počtu žáků je učitel většinou schopen výuku

přizpůsobit potřebám jednotlivých žáků a efektivně dojít k naplnění výukových cílů.

Pojem „malotřídní škola“ zná většina lidí, aspoň jednou se s ním někdy setkali, ne

každý však dokáže vysvětlit, co vlastně působení na takovéto škole obnáší. „Za malotřídní

školu je označována taková škola, v jejíž alespoň jedné třídě jsou vyučování žáci více než

jednoho ročníku“ (Trnková, 2010, s. 11), s další definicí přichází Musil a Sedláček, kteří

říkají, že "hlavním kritériem otázky, co rozumíme školou malotřídní, je počet ročníků ve

třídě. Škola, která má ve třídě buď všechny ročníky, nebo v každé třídě více než jeden

ročník, je škola malotřídní“ (Musil, Sedláček, 1964, s. 5). Možnosti, jak třídy 1. až 5.

ročníku na škole nakombinovat a zorganizovat, jsou v kompetenci ředitele škole,

nejčastěji však dochází ke společné výuce dvou, maximálně tří, ročníků. Záleží také na

tom, jaké má škola kapacitní možnosti ohledně tříd, a hlavně na tom, jak je zkušený

pedagog, který ve třídě bude působit.

1.1. HISTORIE MALOTŘÍDNÍCH ŠKOL A JEJICH SOUČASNOST

Školy tohoto typu mají dlouhou historii, která sahá až do 19. století, kdy začaly vznikat

první elementární školy na území celé Evropy. Nebyl dostatek prostor pro školy, také

nebylo dostatečné množství učitelů, kteří by v nich vyučovali. Děti tak navštěvovaly

sloučené třídy, které byly velmi početné. R. Váňová (1992) uvádí, že v jedné třídě byli

sloučeni žáci vyučovaní od 1. do 8. ročníku, kteří byli seskupení do oddělení, aby jejich

výuku byl schopen zvládnout jeden vyučující, více jich ve třídě k dispozici nebylo,
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v konkrétně uvedeném případě to byla tři oddělení, kdy v prvním byli žáci 1. ročníku, ve

druhém spojení žáci 2. až 4. ročníku a ve třetím oddělení zbytek žáků, to znamená žáci 5.

až 8. ročníku. V současné době se s tímto typem v naší zemi nesetkáme, takto to funguje

jen v zemích, které nejsou příliš vyspělé. V České republice malotřídní školy vznikají

v lokacích s malým počtem žáků, kdy by škola nebyla schopna naplnit jednotlivé ročníky, a

k jejímu fungování má právě možnost sloučit ročníky a dosáhnout tak potřebného

množství žáků ve třídě (Trnková, 2010). V minulých letech je také z kronik doložitelné, že

v některých obcích s početnými třídami byla výuka jednotlivých oddělení rozdělena do

dopoledních nebo odpoledních bloků, jinde zas probíhala sudé/liché dny. Kvalita takové

výuky ovšem byla snížena kvůli vysokým nárokům kladených na pedagogy a velké časové i

pracovní náročnosti.

Samotná postava učitele české vesnické školy hrála důležitou roli, organizoval

kulturní, společenské a volnočasové akce a aktivity pro celou vesnici, jeho funkce měla

uznání a názor váhu. Můžeme tedy říct, že škola byla centrem vesnického života –

v některých oblastech i během trvání komunistického režimu až do konce 80. let 20.

století (Tupý, 1978).

Po pádu komunistického režimu docházelo k reformám napříč systémem, jednou

z nich byla i reforma týkající se školství, kdy došlo k novelizaci stávajícího školského

zákona č. 29/1984 Sb. zákonem č. 171/1990 Sb. Školám byly například posíleny

pravomoci, kdy měly možnost si vybrat, podle jakého vzdělávacího programu se budou

řídit, řízení státem bylo naopak oslabeno a zřizovateli se začaly stávat obce. Došlo

samozřejmě také k ideologickým změnám. Pád komunistického režimu znamenal pro

některé obyvatele problém a nejistotu, docházelo k zavírání podniků či zemědělských

družstev, kdy velké množství lidí předtím působících na vesnicích začalo být nuceno hledat

práci ve městech a dojíždět za ní, či se dokonce přestěhovat. I z tohoto důvodu došlo ke

snížení počtu žáků právě na vesnických školách, žáci začali dojíždět do škol městských.

Zákon č.171/1990 Sb. nastavoval spodní a horní hranice žáků ve třídě na 12 až 30

s výjimkou +- 4 žáci a způsobil další problémy malotřídním školám, jelikož do škol

nastoupily slabé ročníky žáků a k naplnění kapacit tříd docházelo obtížněji, některé školy

se musely slučovat s jinými subjekty, jako např. s mateřskými či jinými základními školami,
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či byly dokonce nucené působení ukončit. Mnohdy nepomohl ani závazek zřizovatelů

doplatit chybějící finanční prostředky na provoz školy, stát výjimky uděloval jen zřídka.

Přijetí novelizace zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání, znamenalo pro školství velký krok vpřed, byl

vytvořen RVP1 – rámcový vzdělávací program, ze kterého vycházely jednotlivé školy tvořící

si své ŠVP2 – školní vzdělávací programy. Malotřídní školy tak mají možnost vytvořit si

vzdělávací program šitý jim na míru tak, aby pokrýval jejich potřeby a specifika ovlivňující

výuku, aby výuka sama o sobě byla co nejvíce přínosná a co nejkvalitnější. Nový zákon

také změnil limity počtu žáků v jednotlivých ročnících, kdy jsou ředitelé a zřizovatelé škol

sami zodpovědní za počet žáků, počet sloučených ročníků a tříd, které malotřídní škola

bude mít. Hlavní slovo má tedy zastupitelstvo obce a obecní rozpočet.

1.2. SPECIFIKA VÝUKY NA MALOTŘÍDNÍ ŠKOLE

Samotná výuka na malotřídní škole má svá určitá specifika. Vyučování v jednotlivých

odděleních bylo a je rozděleno na přímé a samostatné, kdy při přímém dochází ke


[…]


Mořině, a vypozorovat příklady dobré praxe použité při hodinách matematiky a ty

následně analyzovat, bylo použito metody zúčastněného pozorování, které na každé ze

škol probíhalo pět vyučovacích hodin. Výsledky pozorování byly interpretovány formou

popisu sledu aktivit v jednotlivých výukových hodinách vč. konkretizací cvičení v

učebnicích či výukových pomůcek a aktivity vybrané jako PDP zastoupené ve vyučování

byly následně zanalyzovány z hlediska vyučovacích forem a metod, rozvíjení klíčových

kompetencí a naplňování očekávaných výstupů RVP ZV.

V průběhu psaní diplomové práce byly stanoveny dvě výzkumné otázky, na které

bylo v průběhu práce odpovídáno. Na první otázku, která se ptala na konkrétní PDP

použité při hodinách matematiky, bylo odpovězeno v závěru každého pozorovaného dne,

a na druhou otázku, zda při jejich použití, pokud bylo současné pro více ročníků, došlo

k diferenciaci učiva pro jednotlivé ročníky, taktéž.

Pozorování v jednotlivých zařízeních pak byla shrnuta a byly popsány závěry,

kterých bylo dosaženo, zároveň došlo k porovnání výuky matematiky na obou vybraných

malotřídních školách se zdůvodněními, proč tomu tak je. V porovnání s teoretickou částí,

ve které byla představena specifika výuky na tomto typu škol a samotná výuka

matematiky, lze říci, že pozorování v hodinách koresponduje s teoretickými poznatky

výuky na malotřídkách. Také bylo vyvozeno s odkazem na práci dětí při vyučování, že

jejich skladba a individuální potřeby jsou jedním z hlavních aspektů při přípravě vyučovací

jednotky. Dále se ukázalo, že ačkoliv jedna z vyučujících volila spíše transmisivní pojetí

výuky oproti druhé, která volila pojetí konstruktivistické, jedno pojetí bez zapojení aspoň

některých prvků druhého nelze aplikovat, dochází k jejich prolínání podle nároků

probíraného či procvičovaného učiva.

Pokud bych znovu absolvovala podobné výzkumné šetření, nebo bych pouze

docházela na hospitace ke kolegyním, zvolila bych si více pozorovaných hodin, abych měla

větší možnost hodnotit, zda takto probíhá vyučování matematiky běžně, nebo zda jsou

hodiny uzpůsobené tomu, co je se žáky aktuálně probíráno, zda se jedná pouze o
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procvičování, nebo o probírání nové látky. Také bych hodnotila, jestli se hodiny mění, zda

dochází například k většímu zastoupení použití PDP na útvinské škole, na které k jejich

použití oproti škole mořinské docházelo méně.

Po porovnání výuky na běžné základní škole, se kterou mám osobní zkušenosti, a

pozorování výuky na školách malotřídních, mohu sama za sebe říct, že obdivuji učitelky,

které zvládají výuku více ročníků najednou. Bezpochyby je to o praxi a nalezení určitého

klíče, díky kterému příprava hodin bude efektivní, děti bude vyučování bavit, a hlavně si

z něj odnesou to, co je důležité. Psaní této práce mi rozšířilo obzory ohledně vedení výuky

a využívání PDP, které jsem doposud neznala, viděla jsem také, že je možné vyučovat

matematiku i bez minimálního zastoupení učebnic.

54

RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na použití příkladů dobré praxe při vyučování

matematiky na vybraných malotřídních školách v Karlovarském a Středočeském kraji.

V teoretické části jsou popsána specifika výuky na malotřídní škole a objasněny klíčové

pojmy pro tuto práci, také je popsána výuka matematiky na 1. stupni základních škol.

Výzkumná část, pro jejíž účely byla použita metoda zúčastněného pozorování, popisuje

průběh výuky matematiky při pozorovaných hodinách a analyzuje vypozorované příklady

dobré praxe z hlediska forem a metod výuky, rozvíjení klíčových kompetencí a dosahování

naplňování očekávaných výstupů. Je také uvedeno, zda bylo při použití PDP použito

diferenciace učiva, nebo nikoliv. Pojetí výuky matematiky na obou školách je v závěru

pozorování shrnuto, přičemž bylo zjištěno převážné zastoupení transmisivního pojetí

výuky se zařazením prvků konstruktivistické výuky na útvinské základní škole, na mořinské

základní škole to bylo naopak. Na útvinské škole také docházelo k hojnějšímu zastoupení

učebnic, na mořinské učebnice nebyla použita takřka vůbec a docházelo k převážnému

zastoupení PDP. Následně byla pozorovaná výuka matematiky na obou školách porovnána

a doplněna o můj názor na pojetí výuky.
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SUMMARY

This diploma thesis is focused on the use of examples of good practice in teaching

mathematics in selected small-class schools in the Karlovy Vary and Central Bohemia

regions. In the theoretical part, the specifics of teaching at small-class schools are

described, the key words for this thesis are clarified, as well as the teaching of

mathematics in first five years at elementary schools is described. The research part, in

which the method of participant observation was used, describes the teaching of math

during the observed lessons and analyzes observed examples of good practice in terms of

forms and methods of teaching, the development of key competences and achieving the

fulfillment of expected outcomes. It is also indicated whether or not curriculum

differentiation was used when using the EoGP. The concept of teaching mathematics at

both schools is summarized in the conclusion of the observation, while it was found that

the predominant representation of the transmissive concept of teaching with the

inclusion of elements of constructivist teaching was found at the primary school in Utvina,

the opposite was the case at Morina primary school. There was also a more abundant

representation of textbooks during teaching mathematics at the school in Utvina, almost

no textbooks were used at the school in Morina and there was a predominant

representation of the EoGP. Subsequently, the observed teaching of mathematics at both

schools was summarized, compared and supplemented with my opinion on the concept

of teaching.
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