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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou užití tzv. dobré praxe na základních školách,
konkrétně pak na dvou vybraných školách v Karlovarském (Útvina) a Středočeském kraji (Mořina). Práce
čítá ca 50 stran samotného textu + přílohy.

Celkově je práce čtivá a dobře strukturovaná, vytknout lze některé prohřešky z hlediska typografického
(například zalamování řádků nebo záměnu spojovníku a pomlčky). Jednotlivé pasáže obou částí práce
(teoretické a empirické) na sebe logicky navazují, autorka se vhodně odkazuje na literaturu i vlastní
přílohy. Nicméně práce obsahuje dle oponenta též několik problematických míst. Autorka začíná práci
úvodem, ve kterém uvádí členění na praktickou a teoretickou část (ta je později označována jako
empirická), přičemž praktická část je v úvodu zcela opomenuta a čtenář není seznámen s tím, čeho se týká.
Dále pak v roce vzniku práce (2023) autorka stále operuje pouze se „starým“ RVP z roku 2015, nicméně
by bylo vhodné užít aktuální verzi tohoto dokumentu. Nutno podotknout, že oponent si uvědomuje, že
změny v oblasti Matematika a její aplikace jsou prakticky nulové, ale bylo by vhodné i tento fakt do práce
začlenit. Další problém je v praktické části, kde se autorka odvolává na učebnice a konkrétní příklady,
přičemž učebnice jako takové neuvádí a není možné tedy příklady dohledat. Některé pasáže práce jsou pak
psány až příliš po vzoru učebnic, kupříkladu zvýraznění pojmů ve větě tučným písmem, což se obvykle
v pracích takové povahy nedělá.

Vzhledem k uvedenému navrhuje oponent po přečtení práce hodnotit stupněm velmi dobře (2), avšak
v případě kvalitní obhajoby a zodpovězení položených dotazů by se rozhodně přiklonil k hodnocení
výborně (1).

Dotazy k práci
1 - V diplomové práci se zabýváte otázkou zařazení malotřídních škol ve školském systému ČR. Je tento
typ základních škol pevně zakotven a vymezen nějakým způsobem v zákoně 561/2004 Sb. (školský
zákon)?
2 - Vysvětlete, jakým způsobem byly zvoleny školy (Útvina, Mořina) pro vytvořené šetření.

Doporučení k obhajobě
velmi dobře
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